gerenciamento de risco. Geralmente, a Companhia procura aplicar a contabilidade

de hedge accounting para gerenciar a volatilidade nos lucros ou prejuízos.

i. Risco cambial

Em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022, a Companhia

apresentava a seguinte exposição líquida à variação cambial dos ativos e

passivos denominados em moeda estrangeira:

 30/06/2023  31/12/2022

Caixa e equivalentes de caixa 3.125  1.540

Fornecedores (531)  (97.259)

Empréstimos, financiamentos e debêntures (4.124.102)  (4.388.589)

Derivativos de taxa de câmbio 4.207.454  4.437.823

Passivos de arrendamento (82.729)  (94.716)

 3.217  (141.201)

Com base nos instrumentos financeiros denominados em dólares norte-

americanos e euros, levantados em 30 de junho de 2023, a Companhia

sensibilizou o efeito positivo ou negativo no resultado, antes dos impostos,

decorrente de um fortalecimento (enfraquecimento) razoavelmente

possível do Real em relação às moedas estrangeiras, como segue:

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

21

   Cenários

Instrumento
Fator de

risco
Provável  25%  50%  -25%  -50%

Caixa e equivalentes de
caixa

Flutuação do
câmbio

195  1.025  1.855  (635)  (1.465)

Fornecedores
Flutuação do

câmbio
(33)  (174)  (315)  108  249

Derivativos de taxa de
câmbio

Flutuação do
câmbio

265.229  1.124.274  2.233.290  (1.116.644)  (2.233.290)

Empréstimos e
financiamentos

Flutuação do
câmbio

(260.026)  (1.096.032)  (2.192.064)  1.096.032  2.192.064

Passivos de
arrendamento

Flutuação do
câmbio

(5.164)  (27.137)  (49.110)  16.809  38.783

Impactos no resultado do período  201  1.956  (6.344)  (4.330)  (3.659)

O cenário provável utiliza o dólar e euro projetados por consultoria

especializada para 30 de junho de 2024. Cenários estressados foram

definidos aplicando variações (positivas e negativas) de 25% e de 50% nas

taxas de câmbio usadas no cenário provável:

   Cenários

 30/06/2023  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Dólar 4,8192  5,1200  6,4000  7,6800  3,8400  2,5600

Euro 5,2626  5,8368  7,2960  8,7552  4,3776  2,9184

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia e suas subsidiárias possuem instrumentos financeiros sobre

os quais incidem taxas de juros, em grande parte variáveis, o que expõe o

resultado financeiro aos riscos de flutuação das taxas de juros.

A análise de sensibilidade a seguir demonstra o impacto anual projetado

nas despesas com juros dos empréstimos e financiamentos e na

remuneração das aplicações financeiras (antes dos impostos), mantidas as

demais variáveis:

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

22

  Cenários

Exposição taxa de juros   Provável  25%  50%  -25%  -50%

Aplicações financeiras   691.148  863.935  1.036.721  518.361  345.574

Títulos e valores mobiliários   229.959  287.448  344.938  172.469  114.979

Caixa restrito   12.226  15.283  18.340  9.170  6.113

Empréstimos,
financiamentos e debêntures

  (822.881)  (1.014.357)  (1.205.832)  (631.405)  (439.930)

Derivativos de taxa de juros   (1.171.540)  (1.114.329)  (1.757.310)  (878.655)  (585.770)

Passivos de arrendamento   (400.857)  (401.237)  (401.618)  (400.479)  (400.102)

Arrendamento e concessão
parcelados

  (145.363)  (181.703)  (218.044)  (109.022)  (72.681)

Outros passivos financeiros   (93.453)  (114.168)  (134.884)  (72.737)  (52.021)

Impactos no resultado do
período   (1.700.761)  (1.659.128)  (2.317.689)  (1.392.298)  (1.083.838)

O cenário provável considera taxas de juros estimadas, elaboradas por

uma terceira parte especializada com base nas informações do Banco

Central do Brasil (BACEN) em 11 de julho de 2023. Cenários estressados

foram definidos aplicando variações (positivas e negativas) de 25% e de

50% às taxas do cenário provável, como segue:

  Cenários

  Provável  25%  50%  -25%  -50%
SELIC  11,94%  14,92%  17,91%  8,95%  5,97%
CDI  11,84%  14,80%  17,76%  8,88%  5,92%
TJLP  6,30%  7,88%  9,45%  4,73%  3,15%
IPCA  4,60%  5,75%  6,90%  3,45%  2,30%

b) Risco de crédito

As operações regulares da Companhia expõem-na a potenciais descumprimentos